─ 1 ─

乐山市财政局文件

乐市财政建〔2020〕23 号

━━━━━━━━━━

乐山市财政局

关于进一步推进市级政府投资项目评审

工作有关事宜的通知

市级各部门，市属相关国有企业：

根据《基本建设财务规则》（财政部第 81号令）、《乐山市人

民政府办公室转发市审计局关于进一步完善政府投资建设项目审

计工作实施意见的通知》（乐府办发〔2019〕4号）等文件的相关

规定，为促进项目尽快实施、确保财政资金尽快发挥效果的原则，

现就进一步推进市级政府投资项目评审工作的进行如下通知：

一、 关于项目预、结算评审

─ 2 ─

本通知所称的政府投资项目，是指财政性资金安排的建设项

目。

1．批准投资在 40万以上（含 40万元）的单一工程类项目；

30 万元以上（含 30 万元）的单一货物采购、服务类项目、国家

或地方政府有明确收费文件的工程前期费用类项目（包括但不限

于设计、地勘、水土保持、环评，下同），由市财政投资评审中心

（以下简称评审中心）进行预、结算评审。采用费率下浮比例招标

或采购的前期费用类项目，不预算评审，只进行结算评审。

2．满足以下条件之一的不进行预、结算评审，由业主单位

自行按规定程序组织实施，并加强内部监督管理。

（1）国家或地方政府无明确收费文件，由市场决定的项目，

如规划编制类、网络租赁（维护）类项目等。

（2）批准投资在 40万元以下（不含 40万元）的单一工程类

项目。

（3）30 万元以下（不含 30 万元）的单一货物采购、服务类

项目、工程前期费用类项目。

（4）纳入四川省政府采购目录，采用网上竞价采购的货物类

项目。

（5）经招标（或采购）并实行总价包干的项目。由业主单位

根据招标（或采购）货物的技术参数和货物质量标准，加强货物

验收，保证货物质量。

（6）涉及国家秘密的项目。

─ 3 ─

二、关于采购文件、合同确认

凡由评审中心办理预、结算评审的项目招标（或采购）文件、

合同均按程序在上网或签订正式合同前，报评审中心审核确认。

三、关于工程款拨付审核

我市境内单个项目累计使用市本级以上政府性资金 400 万元

以上（含 400 万元）的政府性投资基本建设项目，由市财政局委

托评审中心实施财政财务监管，包括审核确认招标文件、合同、

工程进度款拨付审查。监管项目中的附属项目仍按照主体工程项

目程序办理。

四、关于竣工财务决算

对项目投资规模 400 万元以上（含 400 万元）的项目应及时

办理竣工财务决算。

（一）及时编制竣工财务决算。

基本建设项目完工可投入使用或者试运行合格后，项目建设

单位应当在 3个月内编报竣工财务决算，特殊情况确需延长的，

中小型项目不得超过 2个月，大型项目不得超过 6个月。

建设周期长、建设内容多的大型项目，单项工程竣工具备交

付使用条件的，可以编报单项工程竣工结算送审，项目全部竣工

后应编报竣工财务决算。

（二）规范编制竣工财务决算。

1．项目竣工财务决算的主要内容包括：项目竣工财务决算

报表、竣工财务决算说明书、竣工财务决算审核情况及相关资料。

─ 4 ─

2．项目竣工财务决算应当数字准确、内容完整。

3．在编制项目竣工财务决算前，项目建设单位应当认真做

好各项清理工作，包括账目核对及账务调整、财产物资核实处理、

债权实现和债务清偿、档案资金归集整理等。

4．在编制项目竣工财务决算时，项目建设单位应当按照规

定将待摊投资支出按合理比例分摊计入交付使用资产价值、转出

投资价值和待核销基建支出。

5．项目建设内容以设备购置、房屋及其他建筑物购置为主

且附有部分建筑安装工程的，可以简化项目竣工财务决算编报内

容、报表格式和批复手续；设备购置、房屋及其他建筑物购置，

不用单独编报项目竣工财务决算。

（三）审核批复竣工财务决算。

评审中心在收到项目建设单位提交的资料齐备、手续健全的

竣工财务决算报告后，2 个月内出具竣工财务决算审核报告，财

政部门根据经审核后的竣工财务决算报告，在 1个月内完成竣工

财务决算批复。

五、相关数据说明

30 万元：四川省集中采购目录 2018—2019 中规定的货物及

服务类分散采购限额。

40 万元：四川省集中采购目录 2018—2019 中规定的工程类

分散采购限额。

400 万元：必须招标的工程项目规定（中华人民共和国国家

─ 5 ─

发展和改革委员会令第 16号）。

以上限额随以后年度四川省发布的集中采购目录，以及工程

项目招标规定相应限额变动而同步变动，我局不再另行发文。

六、其他事项

本通知自公布之日起实行，原有关文件与此文不一致的以此

文为准。

采用 PPP 模式实施的政府付费、可行性缺口补助的新建和存

量项目以 PPP 项目投资与付费相关规定为准，不适用本通知。

省级及以上行业主管部门另有规定的，从其规定办理。

附件：1．政府投资项目预（结）算评审流程图

2．政府投资项目竣工财务决算批复流程图

乐山市财政局

2020 年 3月 3日

─ 6 ─

附件 1

政府投资项目预（结）算评审流程图

审核不通过

1.送审单位资料
资料报送：整理资料，填写送审函、资料

2 业务科室审核 审核资料：接受送审单位审批后的评审资

4.出具评审结 评审结论：出具评审结论，送业务科室。

5.出具评审报 出具报告：经业务科室确认后，签发评审

3.评审中心评 评审审核：按评审中心内部实施细则，组

─ 7 ─

附件 2

政府投资项目竣工财务决算批复流程图

审核不通过

1.送审单位资料 资料报送：建设单位报送竣工财务决算资

2.业务科室初审 审核资料：对送审资料进行初审。

4.出具竣工财 出具审核报告：出具竣工财务决算审核报

5.完成竣工财 完成批复：财政部门完成竣工财务决算批

3.评审中心审 审核报告：按评审中心内部实施细则，进

─ 8 ─

信息公开选项：主动公开

乐山市财政局                              2020 年 3月 3日印发